
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1097 Joi, 27 noiembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.001. — Hotărâre privind trecerea unor părți de imobile

aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții și amenajări la terenuri,

situate în județele Argeș, Bacău, Maramureș, Tulcea,

Cluj, Constanța, Suceava și municipiul București, din

domeniul public al statului în domeniul privat al

acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării,

și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului.................. 2–5

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

533. — Decizie privind numirea doamnei Anișoara Ulcelușe

în funcția de președinte al Agenției pentru

Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor 

Întreprinderilor Publice .............................................. 6

534. — Decizie privind numirea domnului Nicolae-Bogdan-

Codruț Stănescu în funcția de vicepreședinte al

Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea 

Performanțelor Întreprinderilor Publice ...................... 6

535. — Decizie privind numirea doamnei Oana-Mihaela

Petrescu în funcția de vicepreședinte al Agenției

pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor 

Întreprinderilor Publice .............................................. 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

390. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea Ghidului solicitantului aferent

acțiunii 1.4.2 — Susținerea colectării și gestionării 

datelor privind sectorul pescăresc, versiunea 1 ........ 7–8



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor părți de imobile aflate 

în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

constituite din construcții și amenajări la terenuri, 

situate în județele Argeș, Bacău, Maramureș, Tulcea, 

Cluj, Constanța, Suceava și municipiul București, 

din domeniul public al statului în domeniul privat 

al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării, 

și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea 

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În conformitate cu prevederile art. 1 și 2 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și

valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al

unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat

al acestuia a unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, constituite din construcții și amenajări la terenuri, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare. 

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul apărării naționale,

Liviu-Ionuț Moșteanu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 20 noiembrie 2025.

Nr. 1.001.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/27.XI.2025

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/27.XI.2025

3

Nr. 

crt.

Nr. 

M.F.

Codul 

de 

clasificație

Tipul bunului/

Denumirea 

Elementele-cadru de descriere tehnică 

ale construcțiilor și amenajărilor la terenuri propuse

pentru trecere în domeniul privat al statului și valoarea

contabilă totală a acestora propusă pentru diminuare

din inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului, nr. CF/nr. cadastral

Adresa

Anul

dobândirii

Valoarea 

de inventar 

a părții de imobil

care iese 

din domeniul

public al statului

(lei)

Data la care bunul

este înregistrat 

cu valoarea de

inventar din col. 7

în evidența

financiar-contabilă

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1. 103728

parțial

8.19.01 Imobil 

908

parțial

Construcții:

Pavilion: X3

— suprafață construită = 21 mp

— valoare contabilă = 27.855,25 lei

CF nr. 84964 Curtea de Argeș, 

nr. cadastral 3722

Țara: România; 

județul: Argeș; 

municipiul Curtea de Argeș;

Str. Victoriei nr. 34

1969 27.855,25 18.09.2024

2. 106929

parțial

8.19.01 Imobil 

1215

parțial

Construcții:

Pavilion: Z2

— suprafață construită = 56 mp

— valoare contabilă = 2.472,43 lei

Pavilion: X2

— suprafață construită = 67 mp

— valoare contabilă = 2.454,80 lei.

CF nr. 61465 Hemeiuș, nr. cadastral 61465;

CF nr. 68046 Hemeiuș, nr. cadastral 68046

Țara: România; 

județul: Bacău; 

comuna Hemeiuș; 

șoseaua Bacău — 

Piatra-Neamț

1957 4.927,23 8.02.2024

3. 106734

parțial

8.19.01 Imobil 

2387

parțial

Amenajări la teren:

Platformă pietriș

— suprafață construită = 187 mp

— valoare contabilă = 5.252,83 lei

CF nr. 50182 Săcel, nr. cadastral 50182;

CF nr. 55109 Vișeu de Sus, nr. cadastral 55109

Țara: România;

județul: Maramureș;

comuna Săcel; 

orașul Vișeu de Sus 

1963 5.252,83 13.03.2025

4. 103568

parțial

8.19.01 Imobil 

822

parțial

Construcții:

Pavilion: rezervor beton 200 mc

— suprafață construită = 362 mp

— valoare contabilă = 23.711,03 lei

CF nr. 210196 București, sectorul 6, 

nr. cadastral 210196

Țara: România; 

municipiul București;

sectorul 6; str. General

Vasile Milea nr. 7B

1928 23.711,03 16.06.2022

5. 107184

parțial

8.19.01 Imobil

2519

parțial

Construcții:

Pavilion: Z4 nu este înscris în C.F.

— suprafață construită = 12 mp

— valoare contabilă = 4.473,37 lei

Pavilion: Z1, nr. cadastral 54881-C14

— suprafață construită = 372 mp

— valoare contabilă = 194.390,88 lei

Pavilion: T1, nr. cadastral 54881-C33

— suprafață construită = 335 mp

— valoare contabilă = 3.733,60 lei

CF nr. 54881 Sarichioi, nr. cadastral 54881;

CF nr. 38348 Jurilovca, nr. cadastral 38348

Țara: România; județul:

Tulcea; comuna Jurilovca;

comuna Sarichioi

1961 202.597,85 20.03.2025

6. 106694

parțial

8.19.01 Imobil 

917

parțial

Construcții:

Pavilion: D3

— suprafață construită = 465 mp

— valoare contabilă = 1.200 lei

Pavilion: I1

— suprafață construită = 866 mp

— valoare contabilă = 1.200 lei

Țara: România; 

județul: Cluj; 

comuna Florești; 

strada Avram Iancu nr. 374

1938 36.790 6.02.2025

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, constituite din construcții 

și amenajări la terenuri, care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, 

în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

Titularul dreptului de administrare și ordonatorul principal de credite Ministerul Apărării Naționale

Cod fiscal 11424532



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/27.XI.2025

4

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Pavilion: I2

— suprafață construită = 866 mp

—  valoare contabilă = 1.200 lei

Pavilion: I3

— suprafață construită = 1.044 mp

— valoare contabilă = 1.200 lei

Pavilion: I4

— suprafață construită = 1.019 mp

— valoare contabilă = 1.200 lei

Pavilion: I5

— suprafață construită = 1.019 mp

— valoare contabilă = 1.200 lei

Pavilion: I6

— suprafață construită = 1.019 mp

— valoare contabilă = 1.200 lei;

Pavilion: I7

— suprafață construită = 1.019 mp

— valoare contabilă = 1.200 lei

Pavilion: I8

— suprafață construită = 1.019 mp

— valoare contabilă = 1.200 lei

Pavilion: I9

— suprafață construită = 1.019 mp

— valoare contabilă = 1.200 lei

Pavilion: I10

— suprafață construită = 1.019 mp

— valoare contabilă = 1.200 lei

Pavilion: I11

— suprafață construită = 1.019 mp

— valoare contabilă = 1.200 lei

Pavilion: I11a

— suprafață construită = 446 mp

— valoare contabilă = 1.200 lei

Pavilion: I12

— suprafață construită = 809 mp

— valoare contabilă = 1.200 lei

Pavilion: J4

— suprafață construită = 13 mp

— valoare contabilă = 380 lei

Pavilion: M

— suprafață construită = 300 mp

— valoare contabilă = 10.500 lei

Pavilion: O3

— suprafață construită = 210 mp

— valoare contabilă = 4.500 lei

Pavilion: O4

— suprafață construită = 775 mp

— valoare contabilă = 400 lei

Pavilion: O5

— suprafață construită = 33 mp

— valoare contabilă = 380 lei

Pavilion: T9

— suprafață construită = 604 mp

— valoare contabilă = 280 lei

Pavilion: T36

— suprafață construită = 247 mp    

— valoare contabilă = 1.200 lei    

Pavilion: T37    

— suprafață construită = 289 mp    

— valoare contabilă = 1.200 lei    

Pavilion: T40    

— suprafață construită = 732 mp    

— valoare contabilă = 1.100 lei    

Pavilion: V1    

— suprafață construită = 21 mp    

— valoare contabilă = 50 lei    

CF nr. 84682 Florești, nr. cadastral 84682



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/27.XI.2025

5

0 1 2 3 4 5 6 7 8

7. 107136

parțial

8.19.01 Imobil

888

parțial

Construcții:

Pavilion: J

— suprafață construită = 1.634 mp

— valoare contabilă = 1.061.481,52 lei

Amenajări la teren:

Platformă betonată pentru staționare

aeronave

— suprafață construită = 3.249 mp

— valoare contabilă = 272.521,19 lei

CF nr. 112834 Mihail Kogălniceanu, 

nr. cadastral 112834;

CF nr. 107798 Lumina, nr. cadastral 107798

Țara: România; 

județul: Constanța; 

comuna Mihail

Kogălniceanu; 

comuna Lumina

1960 1.334.002,71 13.03.2025

8. 106870

parțial

8.19.01 Imobil 1211

parțial

Pavilion: X

— suprafață construită = 91 mp

— valoare contabilă = 93.710,70 lei

CF nr. 33177 Câmpulung Moldovenesc, 

nr. cadastral 33177

CF nr. 33188 Câmpulung Moldovenesc, 

nr. cadastral 33188.

Țara: România; 

județul: Suceava;

municipiul Câmpulung

Moldovenesc; 

strada Izvorul Malului nr. 6;

Calea Bucovinei

1957 93.710,70 16.05.2024

9. 103604

parțial

8.19.01 Imobil 2736

parțial

Construcții:

Pavilion: A3

— suprafață construită = 378,75 mp

— valoare contabilă = 30.522,63 lei

Pavilion: E7

— suprafață construită = 1.569,52 mp

— valoare contabilă = 993,61 lei

Pavilion: E9

— suprafață construită = 26,46 mp

— valoare contabilă = 2,56 lei

Pavilion: E13

— suprafață construită = 118,19 mp

— valoare contabilă = 491,20 lei

Pavilion: E14

— suprafață construită = 540 mp

— valoare contabilă = 392,96 lei

Pavilion: E18

— suprafață construită = 222 mp

— valoare contabilă = 670,59 lei

Pavilion: E20

— suprafață construită = 421 mp

— valoare contabilă = 196,48 lei

Pavilion: TO

— suprafață construită = 18,45 mp

— valoare contabilă = 15,23 lei

Pavilion: U

— suprafață construită = 43,45 mp

— valoare contabilă = 7,70 lei

CF nr. 234323 București, sectorul 5, 

nr. cadastral 234323

Țara: România; 

municipiul București;

sectorul 5; 

șoseaua București —

Măgurele nr. 33

1955 33.292,96 11.01.2024

T O T A L  G E N E R A L 1.762.140,56



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea doamnei Anișoara Ulcelușe 

în funcția de președinte al Agenției pentru Monitorizarea 

și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice

Având în vedere propunerea formulată de secretarul general al Guvernului

prin Adresa nr. 20/37.010/SRO din 26 noiembrie 2025, realizată în baza Raportului

final al Comisiei de selecție a candidaților pentru funcțiile de președinte și

vicepreședinte ai Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor

Întreprinderilor Publice nr. 168 din 26 noiembrie 2025, înregistrat la Secretariatul

General al Guvernului cu nr. 20/37.010/SRO din 26 noiembrie 2025, întocmit în

conformitate cu dispozițiile art. 20 alin. (4) lit. l) din Hotărârea Guvernului

nr. 617/2023 privind organizarea și funcționarea Agenției pentru Monitorizarea și

Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 4

2

alin. (1), (3) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna Anișoara

Ulcelușe se numește în funcția de președinte al Agenției pentru Monitorizarea și

Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice pentru un mandat de 4 ani.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 27 noiembrie 2025.

Nr. 533.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Nicolae-Bogdan-Codruț Stănescu 

în funcția de vicepreședinte al Agenției pentru Monitorizarea 

și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice

Având în vedere propunerea formulată de secretarul general al Guvernului

prin Adresa nr. 20/37.010/SRO din 26 noiembrie 2025, realizată în baza Raportului

final al Comisiei de selecție a candidaților pentru funcțiile de președinte și

vicepreședinte ai Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor

Întreprinderilor Publice nr. 168 din 26 noiembrie 2025, înregistrat la Secretariatul

General al Guvernului cu nr. 20/37.010/SRO din 26 noiembrie 2025, întocmit în

conformitate cu dispozițiile art. 20 alin. (4) lit. l) din Hotărârea Guvernului

nr. 617/2023 privind organizarea și funcționarea Agenției pentru Monitorizarea și

Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 4

2

alin. (1), (3) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Nicolae-

Bogdan-Codruț Stănescu se numește în funcția de vicepreședinte al Agenției

pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice pentru un

mandat de 4 ani.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 27 noiembrie 2025.

Nr. 534.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/27.XI.2025

6



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea doamnei Oana-Mihaela Petrescu 

în funcția de vicepreședinte al Agenției pentru Monitorizarea 

și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice

Având în vedere propunerea formulată de secretarul general al Guvernului

prin Adresa nr. 20/37.010/SRO din 26 noiembrie 2025, realizată în baza Raportului

final al Comisiei de selecție a candidaților pentru funcțiile de președinte și

vicepreședinte ai Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor

Întreprinderilor Publice nr. 168 din 26 noiembrie 2025, înregistrat la Secretariatul

General al Guvernului cu nr. 20/37.010/SRO din 26 noiembrie 2025, întocmit în

conformitate cu dispozițiile art. 20 alin. (4) lit. l) din Hotărârea Guvernului

nr. 617/2023 privind organizarea și funcționarea Agenției pentru Monitorizarea și

Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

al  art. 4

2

alin. (1), (3) și 5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna Oana-

Mihaela Petrescu se numește în funcția de vicepreședinte al Agenției pentru

Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice pentru un

mandat de 4 ani.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 27 noiembrie 2025.

Nr. 535.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/27.XI.2025

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea Ghidului solicitantului aferent 

acțiunii 1.4.2 — Susținerea colectării și gestionării datelor

privind sectorul pescăresc, versiunea 1

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale pescuit —

Autoritate de management pentru POPAM nr. 275.668 din 21.11.2025,

în baza prevederilor:

— Regulamentului (UE) 2021/1.060 al Parlamentului European și al Consiliului

din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de

dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul

pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și

acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și

Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize;

— Regulamentului (UE) 2021/1.139 al Parlamentului European și al

Consiliului din 7 iulie 2021 de instituire a Fondului european pentru afaceri maritime,

pescuit și acvacultură și de modificare a Regulamentului (UE) 2017/1.004;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/79 al Comisiei din

19 ianuarie 2022 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) 2021/1.139

al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește înregistrarea,

transmiterea și prezentarea datelor privind punerea în aplicare la nivel de operațiune;

— Regulamentului (UE, Euratom) 2018/1.046 al Parlamentului European și al

Consiliului din 18 iulie 2018 privind normele financiare aplicabile bugetului general al

Uniunii, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1.296/2013, (UE) nr. 1.301/2013,

(UE) nr. 1.303/2013, (UE) nr. 1.304/2013, (UE) nr. 1.309/2013, (UE) nr. 1.316/2013,

(UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014 și a Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare a

Regulamentului (UE, Euratom) nr. 966/2012;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/27.XI.2025

8

— Deciziei Comisiei nr. 8.809 din 30.11.2022 privind aprobarea „Programului

pentru acvacultură și pescuit” al României pentru sprijin acordat din Fondul

european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2024 privind gestionarea

financiară a alocărilor din Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și

acvacultură aferente politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la

nivelul Uniunii Europene, a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada

de programare 2021-2027, precum și pentru stingerea unor obligații fiscale

datorate de beneficiarii Programului Operațional pentru Pescuit și Afaceri Maritime

(POPAM) 2017-2020, aprobată cu modificări prin Legea nr. 197/2024; 

— Hotărârii Guvernului nr. 178/2024 privind stabilirea cadrului general de

implementare a operațiunilor cofinanțate din Fondul european pentru afaceri maritime,

pescuit și acvacultură prin Programul pentru Acvacultură și Pescuit 2021-2027, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. III din

Hotărârea Guvernului nr. 359/2025 pentru modificarea și completarea Hotărârii

Guvernului nr. 178/2024 privind stabilirea cadrului general de implementare a

operațiunilor cofinanțate din Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și

acvacultură prin Programul pentru Acvacultură și Pescuit 2021-2027, coroborate cu

prevederile art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru

modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea

și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de

Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin. 

Art. 1. — Se aprobă Ghidul solicitantului aferent acțiunii 1.4.2. — Susținerea

colectării și gestionării datelor privind sectorul pescăresc, versiunea 1, prevăzut

în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 21 noiembrie 2025.

Nr. 390.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1097 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|645733]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1097/27.XI.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495


